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ANOTACE

Autor se zabývá problematikou přistávání raket a tím, že většina prací na toto téma používá
model RL. Autor se však rozhodl použít pro řízení dopředný výpočet přistávací trajektorie.
Autor stručně popisuje dvě metody řízení, které byly testovány - zpětnou vazbu a numerické
řešení ze simulace. Bylo zjištěno, že druhá metoda je přesnější, ale první je vhodnější pro
model 3DoF. Autor navrhuje možná rozšíření práce, například přidání rušivých vlivů, jako je
vítr, a zvýšení robustnosti a přesnosti řídicího systému.

Klíčová slova: raketa, přistání, VTVL, pinpoint landing

ABSTRACT

The author discusses the problem of rocket landing, and how most works on the topic use the
RL model. However, the author decided to use forward calculation of the landing trajectory
for control. The author briefly describes two control methods that were tested – feedback
and numerical solution from the simulation. The latter was found to be more accurate, but
the former was more suitable for the 3DoF model. The author suggests possible extensions
for the work, such as adding disturbances such as wind, and increasing the robustness and
accuracy of the control system.

Key words: raketa, přistání, VTVL, pinpoint landing
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ZADÁNÍ

1. Prozkoumejte dostupné práce na téma řízení polohy rakety a přistávacího manévru

2. Navrhněte zjednodušený model rakety včetně potřebných příslušných technických pro-
středků (aktuátorů, senzorů, atd.)

3. Navrhněte algoritmus řízení letu rakety včetně potřebných letových módů

4. Implementujte model a regulační smyčku ve vybraném simulačním prostředí

5. Zhodnoťte získané výsledky

ASSIGNMENT

1. Explore available papers on rocket attitude control and landing maneuver

2. Create a simplified model of rocket including the necessary technical means (actuators,
sensors, etc.)

3. Design a rocket flight control algorithm including the necessary flight modes

4. Implement the model and control loop in the chosen simulation environment

5. Evaluate the obtained results
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Zkratky

COM Center of mass. 22, 24, 34

DoF Degree of Freedom - Stupeň volnosti. 15

DPS Descent propulsion system. 10

F9 Falcon 9. 25

GMK Geometrické místo kořenů. 15

ISA International Standard Atmosphere. 28

LEM Lunar Excursion Module - Lunární přistávací modul pro lidskou posádku. 10
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RL Reinforcement learning - zpětnovazební učení. 16, 58

RV Reference vehicle. 24, 39

S/C Space craft - Vesmírné plavidlo. 10, 22

SMART Sensible modular autonomous return technology - Technologie pro autonomní
přistání vybraných komponent rakety. 9

SSTO Single stage to orbit. 12

STS Space Transportation System, také známý jako Space Shuttle. 10, 12

TWR Thrust to weight ratio. 39

VTVL Vertical takeoff, vertical landing - Označení pro rakety, které dokáží vzlétnou a přistát
vertikálně. 8, 12

Slovník pojmů

akord Vzdálenost mezi náběžnou a odtokovou hranou řídící plochy. 22

apogeum Vrchol/vyšší bod orbity, případně vrchol trajektorie letu rakety. 22

docking Spojení dvou kosmických lodí. Dokování se konkrétně týká spojení dvou samostat-
ných volně letících kosmických vozidel. 22
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fyzikální engine Software počítající fyzikální interakce mezi objekty v počítačové simulaci.
Používá se k vytváření simulací fyzikálních systémů, například pohybu objektů ve
virtuálním prostoru. 16, 26

lander Přistávací zařízení nebo kapsle. Většinou využívající propulzivní nebo jinou metodu
zpomalení. 12

PID Proporce Integrace Derivace. Většinou označení pro typ regulátoru nebo článku. 15

škrcení Prostředek pro řízení výkonu motoru regulací množství paliva nebo vzduchu vstu-
pujícího do motoru. 18
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá návrhem algoritmu pro provedení přistávacího manávru rakety a
zároveň návrhem vhodného simulačního prostředí pro jeho testy.

Možnost přistání rakety je poměrně nový trend v letecko-kosmickém průmyslu, i přes
desítky let probíhající diskuze o jeho implementaci. Rakety se většinou skládají z více
stupňů, kdy každý je běžně optimalizovaný k pohonu rakety v určité části atmosféry nebo
extraterestriální trajektorie. Pokud se bavíme o stupních, které se pohybují v rámci atmosféry
planety nebo její nízké orbitě (či se do ní navracejí), můžeme se bavit o možnosti zpětného
přistání tohoto stupně. Stejný přístup jde aplikovat i na vesmírná plavidla (například přistání
lunárního modulu na měsíci). Hlavním principem je přistát s raketou nebo plavidlem na
určitém místě vesmírného tělesa nebo v jeho určité oblasti, při čemž řídící algoritmus dokáže
určit vhodnou lokaci pro přistání (použito poprvé u mise MARS 2020 při přistání roveru
Perseverance na Marsu). U samotných stupňů raket vybíráme vhodnou lokaci pro přistání
poblíž její původní trajektorie kvůli náročnosti na palivové náklady. Často se pro tyto účely
volí námořní plošina. Možností je i návrat na místo odpalu. K samotnému přistání raketových
stupňů se často volí propulzivní způsob, avšak v současnosti jsou i v testu padákové metody.
V minulosti se také diskutovalo použití křídel a přistání na runwayi.

Cílem práce je navrhnout možný přístup řízení dané úlohy z obecnějšího pohledu a
zároveň také shrnout pro čtenáře možné aspekty daného problému. V součané době se většina
publikovaných prací na dané téma zabývá spíše řešením při specifických podmínkách nebo
jen konkrétním přístupem k řízení.

Samotné přistání rakety můžeme klasifikovat jako horizontální a vertikální. Příkladem
horizontálního přistání je například orbiter systému Space Shuttle. Tento proces je již dnes
naprosto rutinní, zejména z letectví. I přesto, že se diskutovala možnost využití horizontálního
přistání například pro první stupně raket (tzv. boostery), nikdy takový projekt nebyl realizován.
Pro přistání podobných objektů je vhodné spíše vertikální přistání, běžně označováno jako
VTVL. Jedná se o silně nelineární problém, který bude ještě diskutován, a jímž se bude
zajímat právě tato práce, ve spojení s motorovým zpomalením za pomoci dalších pomocných
prostředků, které budou využity nejen ke zpomalení raketového stupně, který bude naším
primárně zkoumaným objektem, ale i jeho navigaci k zvolenému místu přistání.

Předtím než se vrhneme na konkrétní příklady implementace, bylo by dobré si vysvětlit
důvody, proč se snažíme donutit rakety přistát. Běžně končí boostery raket v moři nebo v
případě ruských či čínských prvních stupňů na pevnině, což v případě specifických paliv s
sebou přináší i environmentální rizika. Vyšší stupně raket (a někdy i první stupně), které
končí svou činnost nad stratosférou (například booster rakety Atlas V) poté často z velké
části shoří v atmosféře a místo dopadu trosek je konkrolovaně volitelné (touto oblastí bývají
zpravidla oceány a veškerá plavidla v oblasti jsou informována). Nekontrolovaný dopad se
dnes objevuje jen v případě poruchy stupně nebo raket rozvojových zemí. Z tohoto popisu
však vychází, že tyto rakety jsou navržené pro jedno použití a při každém odpalu jsou tak
vyhozeny i díly náročné na výrobu jako například motory, řídící jednotky, či hydraulické
systémy.
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Obrázek 1: Ukázka ze simulace SMART znovupoužití při přistání na moři.

Pokud by se nám povedlo alespoň booster rakety po odpalu zachovat (nebo minimálně
některé jeho klíčové komponenty), mohli bychom jej nejen využít k levnější výrobě dal-
ších stupňů, ale v ideálním případě i znovupoužít či zrepasovat celé boostery pro následující
odpaly. Toto je hlavní důvod, proč v poslední době došlo k masivnímu rozvoji v metodách při-
stání stupňů raket a celkově jejich znovupoužití. Přistání (konkrétně propulzivní) není jediná
metoda znovupoužití raket, ale v současnosti ta nejvíce používaná. Alternativní metodou je
například záchrana boosteru padákem, kterou v současnosti provozuje společnost Rocket Lab
pro záchranu prvního stupně rakety Electron. Nevýhodou jejich řešení však doposud bylo, že
padaly do moře, kdy vlivem slané vody byly stupně znovu nepoužitelné a zachraňovaly se jen
jednotlivé díly. Z tohoto důvodu se nyní pokouší chytit za letu booster helikoptérou a dopravit
ho zpět na pevninu, po čemž by měla být raketa znovupoužitelná. Podobným řešením pro
znovupoužití raketových dílů je také tzv. SMART (Sensible Modular Autonomous Return
Technology) technologie, kterou v současnosti vyvíjí společnost United Launch Aliance a

[…]

a podmínky na bezpečnost (dodržení limitů) byly také splněny. Díky tomu jsme úspěšně
demonstrovali, že naši raketu dokážeme plně řídit za pomoci požadované polohy.

5.4.3 Přistávací manévr

Podobně jako v případě 1DoF přistání, i zde byla pro výpočet použita metoda bisekce, avšak
při výpočtu bylo bráno do úvahy řízení polohy v ose X pomocí PID regulátoru z bodu 5.4.2.
Rozsah hledaných parametrů se zde rozšířil o počáteční polohu zážehu v ose X. Tu jsme stejně
jako tah nechali konstantně volenou (jako 0), protože hlavním faktorem zůstává výška a čas
zážehu. Z listu 2 jsme zvolily zbylé 2 sady počátečních podmínek, pro které jsme počítali
zážeh. Zároveň i zde byl navržen PD regulátor, který se staral o kontrolu tahu po dokončení
předpočítaného zážehu.
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Obrázek 39: Řízení náklonu rakety pomocí změny úhlu gimballu motoru
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Obrázek 40: Řízení polohy rakety při skokovém menévru
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Obrázek 41: Řízení polohy rakety při přistávacím manévru - příklad 1
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Obrázek 42: Řízení polohy rakety při přistávacím manévru - příklad 2
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Řízení Rychlost doteku [𝑚
𝑠
] Délka přistání [𝑠] Δ𝑡 [𝑠] Δ𝑥 [𝑚]

Test 1 [3 3] 24.1 -0.9 27
Test 2 [13.4 5] 24.9 -4.1 -177

Tabulka 6: Výsledky pro jednotlivá 3DoF řízení

V případě prvního testu při zvolených počátečních podmínkách STARLINK 3-4 jsme získali
data, při kterých můžeme manévr ze všech pohledů považovat za úspěšný. Byla splněna jak
podmínka rychlosti doteku, délka přistání a s určitou přesností můžeme považovat odchylku
27m v ose X za dobrou. Potenciálním problémem by mohla být pouze nenulová horizontální
rychlost.

Druhý test s p.p. NROL-85, který začínal pod ostřejším úhlem však již vykazoval rychlost
při přistání nad limitem a samotná koenčná vzdálenost od přistávací plošiny se lišila o téměř
180m. Přesné hodnoty v tab. 6.
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6 Závěr

V bakalářské práci jsme se seznámili s problematikou přistávání raket a důvody, proč se
tento problém řeší, tj. znovupoužití raketových stupňů a lodí. Samotná úloha byla ukázána
na současných příkladech takových raket. Prozkoumali jsme ostatní práce na podobné téma,
kde bylo zjištěno, že většina z nich využívá RL model. Takové řízení vyšlo jako přesné,
avšak problém nastává při změně počátečních podmínek nebo jiných parametrů, kdy model
musí být přeučen. Výhodou však je nízká výpočetní náročnost jeho implementace v řídícím
systému.

Z tohoto důvodu jsme se rozhodli pro řízení s využitím dopředného výpočtu trajektorie
přistání. Nejprve byla řešena samotná parametrizace rakety a prostředí, ve kterém ji řídíme.
Popsány její prostředky, které využíváme a jejich vliv na pohyb a orientaci rakety. Dále byla
určena referenční raketa, kterou budeme využívat v rámci simulace.

Pro samotnou simulaci jsme si navrhli vlastní modely v prostředí Simulink. Prvním
modelem byl jednoduchý 1DoF model, kdy jediným směrem pohybu byla výška a vstupem
tah. Druhý model již využíval 3 stupně volnosti, což znamená, že k výšce se ještě přidala
horizontální poloha a náklon rakety 𝛾. K simulaci byla také vytvořena vizualizace za pomocí
rozšíření SimScape k Simulinku.

6.1 Zhodnocení výsledků

Pro řízení byly stručně řečeno sestaveny 2 metody řízení. První z nich, otestovaná pouze na
1DoF modelu, bylo řízení pomocí zpětné vazby. To nebylo ideální z důvodu délky řízení a
zároveň náročnosti na palivo. Ukázalo se však jako funkční, avšak saturace tahu způsobila, že
konečná rychlost přesahovala limit. Pokud bychom však měli dostupný motor s tahem nižším
o 50𝑘𝑁 (případně vyšší váhu paliva při přistání), dosáhli bychom přijatelné hodnoty konečné
rychlosti.

Dále bylo testováno řízení za pomoci numerického řešení ze simulace. To dávalo přesné
konečné hodnoty, avšak ne vždy dávaly výsledky potřebnou granularitu konečných řešení s
ohledem na tolerance. Proto byla tato dopředná vazba dána do kombinace se zpětnou vazbou
a vznikla tak hybridní regulace. Díky té jsme získali vhodné konečné výsledky. Ta byla
použitelná i při 3DoF simulaci, avšak problém nastal se správným řízením v horizontálním
směru.

6.2 Možné budoucí vylepšení

I přesto, že 3DoF model stačí pro většinu simulací propulzivního přistání. Dnes se však
přechází na využití 6DoF modelu. To představuje další možné rozšížení pro tuto práci. V
3DoF modelu by měla existovat pouze 1 optimální trajektorie při podmínkách kladených na
přistání. V rámci 6 DoF však těchto trajektorií existuje nekonečně mnoho. To také znamená,
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že bychom mohli potenciálně vybírat místo přistání až za letu. [13]

V rámci simulace by také mohly být přidány další prostředky jako RCS trysky, žebra,
atd. Mimo nich by bylo vhodné zavést i poruchy jako například vítr a také dobu aktuace
jednotlivých aktuátorů.

Co se týče samotného řízení přistání při 3DoF, bylo by vhodné zapracovat na jeho
robustnosti a zejména přesnosti v horizontální poloze. Případně navrhnout lepší hybridní
(kombinace dopředné a zpětné vazby) řídící systém.
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