HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Jméno bakaláře: Milan Horínek

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Návrh řízení polohy letu rakety a přistávacího manévru

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor předložil k posouzení práci s rozsahem 52 stran. Celá práce je logicky rozčleněna do 6 kapitol.

První kapitola práce se věnuje úvodu a historii dané problematiky (7 stran). Druhá kapitola popisuje další dostupné práce na toto téma (2 strany). Třetí kapitola je věnována parametrickému problému raket (celkem 9 stran). Jsou zde popsány souřadnicové systémy raket a jejich řídicí prostředky. Dále jsou zde uvedeny parametry referenční rakety, kterou byla zvolena raketa Falcon 9 od společnosti SpaceX. Čtvrtá kapitola se zabývá vytvořením modelů v Simulinku a jejich následné simulaci s danými počátečními podmínkami (13 stran). Byl zde zpracován jednodušší 1 DoF model a poté složitější 3 DoF model. Jako další je zde popsána vytvořená vizualizace využívající SimScape v Simulinku. Páta kapitola se věnuje řízení dříve popsaných modelů (19 stran). V práci je tak popsáno navržené řízení pro 1 DoF model. Konkrétně se jednalo o PD zpětnovazební řízení, dopřednou vazbu se zpětnou simulací a dopřednou vazbu metodou bisekce. Poté je popsáno řízení pro 3 DoF model, pro jehož validaci byly provedeny dva testy. Šestá kapitola pak obsahuje závěr celé práce a popis možných vylepšení do budoucna (2 strany).

Celá práce je zpracována přehledně a může tak sloužit jako dobrý startovací bod pro čtenáře, který se zajímá o tuto problematiku. Autor prokázal dobré porozumění dané problematice, kdy se mi zejména velmi líbí zasazení problematiky do historického kontextu. V práci se nicméně vyskytují místy drobné typografické chyby. Jako další bych měl výhradu k číslování stran celé práce, kdy úvod se nachází již na straně číslo 8. Osobně bych volil číslování až od úvodu dále. V práci bylo provedeno množství testů a simulací, kdy výsledné grafy nejsou nijak více okomentovány. Popisu a bližšímu okomentování těchto grafů tak mohl být věnován větší prostor. Na druhou stranu je matematicky model popsán velmi dobře a vytvořené modely a vizualizace tak mohou být použity pro další rozšíření této práce.

Dotaz 1: V práci zmiňujete 6 DoF model rakety. Jak konkrétně se liší od 3 DoF modelu a jak by jste ho popsal?

Dotaz 2: V podkapitole 5.4.2 Demonstrace řízení zmiňujete 2 DoF PID regulátor, ale chybí jakýkoliv popis tohoto regulátoru. Jak takováto regulátor funguje a jak se liší od 1 DoF?

Dotaz 3: V závěru práce píšete o možnosti rozšíření modelu o neurčitosti. Jak by jste konkrétně provedl například zahrnutí vlivu větru do matematického modelu? Bylo by možné ho kompenzovat například použitím Reaction Control System (RCS)?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Karel Kubíček
Pracoviště oponenta BP: KKY

20.8.2022

Datum

Podpis